estas cosas que intercaló recapitulando<sup>44</sup> lo referente a Pedro y, volviendo a aquel relato, dice así para completar la triple negación: *También Pedro estaba de pie calentándose con ellos. Le dijeron: ¿Acaso eres también tú uno de sus discípulos? El lo negó y dijo: No lo soy.*

Así, pues, en este lugar hallamos también que Pedro le negó por segunda vez no ante la puerta, sino estando de pie junto al fuego; cosa que no podría darse si no hubiese vuelto ya, después de haber salido fuera. No se trata de que hubiera salido ya y la otra criada le hubiera visto fuera, sino que le vio cuando salía; esto es, se fijó en él cuando se levantó para salir y dijo a los que estaban allí, o sea, a los que estaban dentro del patio, junto al fuego: *También éste estaba con Jesús el Nazareno.* Al oír esto él, que había salido fuera, volvió y juró, a los que se empeñaban en lo contrario, que no conocía a tal hombre.

También Marcos se expresa de la misma manera respecto a la criada: *Comenzó a decir a los presentes: Este es uno de ellos.* No se lo decía a él, sino a los que habían quedado allí al salir él, pero de modo que él lo oyó, lo que explica que volviese y de nuevo, en pie junto a la lumbre, se opusiese a sus palabras negándolas. En lo que afirma Juan: *Le dijeron: ¿Acaso eres también tú de sus discípulos?* —cosa que entendemos dicha a él ya en pie de regreso—, se confirma asimismo

tulans de Petro et ad eam narrationem rediens ita dicit, ut compleat trinam negationem: *erat autem Simon Petrus stans et calefaciens se. Dixerunt ergo ei: (1171) Numquid et tu ex [296] discipulis eius es? Negauit ille et dixit: Non sum* (Io 18,25). Hoc igitur loco inuenimus et non ante ianuam, sed ad focum stantem secundo negasse Petrum, quod fieri non posset, nisi iam redisset, posteaquam foras exierat. Neque enim iam exierat et foris eum uidit altera ancilla, sed cum exiret, cum uidit, id est cum surgeret, ut exiret, animaduertit eum et dixit his qui erant ibi, id est qui simul erant ad ignem intus in atrio: *Et hic erat cum Iesu Nazareno* (Mt 26,71). Ille autem qui foras exierat hoc auditio rediens iurauit illis contra nitentibus, quia non nouit hominem (cf. Mt 26,72). Nam et Marcus sic ait de eadem ancilla: *et coepit dicere circumstantibus: quia hic ex illis est* (Mc 14,69). Dicebat enim non illi, sed his qui illo exeunte ibi remanserant, sic tamen, ut ille audiret, unde rediens et rursus ad ignem stans resistebat negando uerbis eorum. Deinde in eo quod Iohannes ait: *dixerunt: numquid et tu ex discipulis eius?* (Io 18,25). Quod redeunti et stanti dictum intellegimus, hoc quoque